traslado de los resultados del período de 2018 (utilidad operativa) al capital por un importe de 

C$279,126,944.86 (Doscientos setenta y nueve mil millones ciento veintiséis mil novecientos 

cuarenta y cuatro córdobas con 86/100). Así mismo, las utilidades generadas en período 2023 por 

C$1,430,406,275.55 (Mil cuatrocientos treinta millones cuatrocientos seis mil doscientos setenta y 

cinco córdobas con 55/100) fueron trasladas a la cuenta de capital según Resolución CD-BCN-XIV-

1-24 del 26 de febrero de 2024. 

De conformidad con el Artículo 80 de la Ley No. 732, Ley Orgánica de BCN, el Ministerio de 

Hacienda y Crédito Público (MHCP) a través del Presupuesto General de la República durante los

[...]

Al 31 de enero de 2026 el monto se mantiene en C$1,918,380,000.00. 

Mediante lo establecido en el artículo 60 de la Ley No. 1232, Ley de Administración del Sistema 

Monetario y Financiero, establece que el capital del Banco Central será de al menos tres mil 

seiscientos millones de córdobas (C$3,600,000,000,00), constituido por el capital inicial, aporte 

por utilidades y aportes del gobierno. 

En cumplimiento a lo establecido en el artículo número 62 de la Ley No. 1232 y mediante Resolución 

Administrativa PBCN-004-ENERO-2025-LASMF-DP del 16 de enero de 2025, la Administración